檔 號：

保存年限：

:
·
:
·
:
·
:
·
:
·
:
·
:
·
:
·
:
·
:
·
:
·
:
·
:
·
社
民
：
·
：
·
:
·
:
·
:
·
:
·
:
·
:
·
:
·
:
·
:
·
:
·
:
·
所
可
：
·
：
·
:
·
:
·
:
·
:
·
:
·
:
·
:
·
:
·
:
·
:
·
·
：
治
：
·
：
·
:
·
:
·
:
·
:
·
:
·
:
·
:
·
:
·
:
·
:
·
:
·

臺南市政府教育局 函

機關地址： 708201 臺南市安平區永華路2段
6號

承辦人：嚴紫瑜
電語： 06-2956726

電子信箱： arng204 l@tn.edu. tw

受文者：國立臺南護理專科學校

發文日期：中華民國 113年6 月 25 日

發文字號：南市教社字第 1130899940號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：研習營2場簡章(ATTCHI 0899940AOO_ATTCH1.pdf 、 ATTCH2 0899940AOO _
ATTCH2.pdf)

主旨：函轉國立臺中教育大學辦理「教育部 113-114年全國語文

競賽之閩南語朗讀文章徵稿暨修審工作計畫」寫作人才

培訓營，請鼓勵相關人員踴躍參加，詳如說明，請查

照。

說明：

一、依據教育部 113年6 月 25 日臺教社（四）字第 1130064837號函

辦理。

二、為加強推行語文教育，擴大參與對象，及培養閩南語朗

讀文章寫作人才，教育部委請國立臺中教育大學辦理

「閩南語朗讀文章暨寫作人才培訓研習營」。邀請學者

專家針對寫作技巧、選文題材、文章改寫等多元內容進

行主題演講、經驗分享及創作指導。

三、請各校轉知並鼓勵對閩南語寫作有興趣的教師、本土語

言教學支援工作人員（支援教師），以及其他有意學習

本土語言相關知識者踴躍報名。

四丶旨揭培訓營相關資訊如下：

（一）宜蘭場：

1 、日期： 113年8 月 6 日 （星期二）至7 日 （星期三）

第1頁，共14頁

國立臺南護理專科學校

lllll lllll lllll lllll lllll lllll lllll lllll 11111111111111111
1130005235 113/06/25

…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
裝
…
…
…
…
…
…
…

·
4
診
扆
笆
＇
訂
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
線
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…

2 、地點：宜蘭國民小學勤學樓5樓視聽教室（宜蘭縣宜

蘭市崇聖街2號）。

3 、報名期間： 113年7 月 l 日（星期一）早上9時超至 113

年7 月 15 日（星期一）下午5時止。額滿提前截止。

4 、報名方式：請上Google表單報名 https ://forms. gle/

ZurUVpwBVflJYaDk46 。

（二）臺中場：

1 、日期： 113年8 月 20 日（星期二）至21 日（星期三）。

2 、地點：國立臺中教育大學勤樸樓F104 （臺中市西區

民生路140號）。

3 、報名期間： 113年7 月 8 日（星期一）早上9時超至 113

年7 月 22 日（星期一）下午5時止。額滿截止。

4 、報名方式：請上Google表單報名 https ://forms. gle/

qHYP8RGylgxU4hqi7 。

（三）招收名額：每梯次正取人員 36人，備取人員將以電郵

方式另行通知。

（四）研習時數12小時，有關錄取對象相關事宜，請參見附

件簡章。

正本：臺南市各公私立大專浣校、臺南市立各高級中學、臺南市各公立高中職、臺南

市各私立高中職丶臺南市政府所屬各國民中學、臺南市政府所屬各私立國民中

學、臺南市政府所屬各國民小學、臺南市政府所屬各私立國民小學、國立臺南

大學附設實驗國民小學

副本：本局社會教育

第2頁，共14頁

閩南語朗讀文章暨窩作人才培訓研習營一宜蘭場

目的：為加強推行閩南語語文教育，擴大參與對象，及培養朗讀文章寫作人才，將辦

理四場「閩南語朗讀文章暨寫作人才培訓研習營」，地點分別在宜蘭、臺中、高雄及

臺北。邀請學者專家針對寫作技巧、選文題材、文章改寫等多元內容進行主題演講、

經驗分享及創作指導。

主辦單位：教育部

＝、 承辦單位：國立臺中教育大學

四、 研習時間： 113 年 8 月 6 日（星期二）至 8 月 7 日（星期三），共 2 天。

五、 研習地點：宜蘭國民小學（宜蘭縣宜蘭市崇聖街 2 號），勤學樓五樓視聽教室，詳細

位置請參閱附件二、三。

六、 報名日期： 113 年 7 月 1 日（星期—）早上 9 時起至 113 年 7 月 15 日（星期—)

下午 5 時止。本研習採網路報名，額滿提前截止。

報名網址（表單） : https:/ jforms.gle/ZurUVpwBVfUYaDk46

七、 錄取對象：通過教育部主辦之閩南語語言能力認證 B2 等級（含）以上，且之前投稿文

章皆未曾入選「教育部閩南語朗讀文章徵稿活動」者優先。經審查通過錄取者始得參

加本研習，並於研習前（最暹於 113 年 7 月 19 日（星期五）前）由承辦單位以電子

郵件通知報到事宜。正取者若臨時因故無法出席，請務必於開課前以 E-mail 或電話

告知承辦人（聯絡電話詳簡章），以利依序遞補參訓，避免資源浪費。考量本研習活

動名額有限，如已錄取者無故未參與研習，將列入後續研習活動是否錄取之參採。招收

八、 名額：每梯次正取人員 36 人，備取人員將以電郵方式另行通知。

九、 研習費用：免費參加，含午餐（不含交通及住宿費）。

十、 為配合課程規劃，參加者須於研習第 2 天，分享自身創作之文章並參與討論；故請於

收到錄取通知後，於 113 年 7 月 26 日（星期五）前，繳交文章初稿至

koksailongthok@gmail.com 。未於期限內繳交者視同放棄錄取資格·並不得申訴。

研習結束後—週內，須將修正後文章回傳主辦單位。

十—、 參與研習者須簽署著作授權同意書（如附件—)。

十二、 全程參加研習且填寫問卷者，將核發研習時數兩日共計 12 小時，並可獲得創意文宣

品 1 份。

1

0899940AOO_ATTCH1.pdf 第3頁，共14頁

十三、 研習課程表：

日期 8/6 8/7

星期
.

09 : 00~ 09 : 30 09 : 00~ 09 : 30

丶

簽到 簽到>
第 09: 30

【主題講座：寫作經驗分享】
I

節 10: 20
張日柬老師

朗讀文章～適合學生朗讀
第 10 : 30

【主題講座：穿一拔真珠拔鍊～ 【主題講座：寫作經驗分享】
午 I

節 11 : 20
生活書寫】 白麗芬老師

第 11 : 30 林桂鄉老師

【分維寫作指導】
I

節 12 : 20
林桂鄉、張日柬、白麗芬老師

12 : 20

I 午餐

13 : 30

第 13 : 30

四 I 【分維寫作指導】

節 14 : 20 朗讀文章～適合成人朗讀
林桂鄉、張日柬、白麗芬老師

第 14 : 30 【主題講座：創作如何誕生？

下 I
請參與者分享自身之創作，

五 生活中有紀念性 e king-ku訂合

節 15 : 20 啟示。】
講師現場針對創作之盲點

第 15 : 30 進行梳理、問題解惑、提出意見
藍春瑞老師

午 六 I 及創作方向引導。

節 16 : 20

16 : 20 ~ 16 : 30 16 : 20 ~ 16 : 30

間卷填寫／簽退 間卷填寫／簽退

米註：請參加者於今日課後進行
短篇文章練習，歡迎分享於群紐
中，供師生討論砥礪；亦可於隔
日「寫作指導」課程分享。

備 研習時數： 2 天 (12 小時）

研習人數： 36 人

詛主 承辦人：洪小姐 電語： (04)2218-3815 E-mai I : koksailongthok@gmail.com

2

第4頁，共14頁

十四、 備註：

1. 參加者請依研習時間至研習地點報到，並請攜帶環保餐具及環保杯。由於本研習需

進行書寫練習及創作，建議參加者自備平板或筆電，主辦單位也會於研習現場提供

稿紙。

2. 研習前（最遲於 113 年 7 月 19 日（星期五）前）將以電子郵件通知報到事宜，如

參加者因個人因素不克參與，務必請於 113 年 7 月 26 日（星期五）前通知承辦單

位，以利通知備取者依序遞補參加。

3. 參加者如有呼吸道症狀，敬請佩戴口罩；如遇身體不適，建議取消參與本次研習。

4. 上課教室如有異動，請以承辦單位公告為準。

5. 本研習如遇不可抗力之因素，承辦單位保有隨時修改、暫停或終止研習之權利，硏

習—切更動將以承辦單位公告為準。

6. 聯絡資訊：

週—至週五 08:30~ 12:00 · 13:30~ 17:30

電話： (04)2218-3815 ·洪小姐

電郵： koksa ilonglbQk@gmaii.com

十五、 附件—：著作授權同意書

附件二：宜蘭縣宜蘭市宜蘭國小 google map

附件三：宜蘭縣宜蘭市宜蘭國小校園平面圖

3

第5頁，共14頁

著作授權同意書

茲因本人 將參加國立臺中教育大學辦理之「閩南語朗

讀文章暨寫作人才培訓研習營－臺中場」，現同意將參加本活動之影音、

影像丶箸作丶肖像權及任何相關之智慧財產權非獨家、非專屬、不限

地域燕償授權教育部以任何方式利用，並得對第三人進行再授權。惟

本人仍為前開各項權利之權利人，有權自行利用相關內容。

學員姓名：

身分證統一編號：

戶籍地址：

聯絡電話：

中華民國 113 年 月 日

4

第6頁，共14頁

^.r :「'
吟,....
`:'

,',. ,', 淼

5

第7頁，共14頁

宜蘭縣宜蘭市宜蘭國民小學校圜平面圖

特
教
中
心

」多

民

~

〒
勁
學

:
＇
弋

,',',',','

`
"
5
"
掞
f
.
F
:

．
了

\
` `5
泌

三
·
[
,
。
』

,',',

,.,',

d

^[
鬥
了
酆
違
一
閆

U3-}
且
一
{

~
~
~
~
~
~
~
二
~
~
~
~
~
~
~
~
~
~
~
二

酆
~酆
~
~

酆
~
~

酆
~
~

~
~

~
~

~
~

`~ `~ 酆
'
~
~

權·
[[[d"[[[

綴
綴

路

｀
令
｀

月
刁
．

]]//\
祭

袤＆ ?`

`

活
動
十

`3

街

6

第8頁，共14頁

閩南語朗讀文章暨窩作人才培訓研習營一臺中場

目的：為加強推行閩南語語文教育，擴大參與對象，及培養朗讀文章寫作人才，將辦

理四場「閩南語朗讀文章暨寫作人才培訓研習營」，地點分別在宜蘭、臺中、高雄及

臺北。邀請學者專家針對寫作技巧、選文題材、文章改寫等多元內容進行主題演講、

經驗分享及創作指導。

主辦單位：教育部

＝、 承辦單位：國立臺中教育大學

四、 研習時間： 113 年 8 月 20 日（星期二）至 8 月 21 日（星期三），共 2 天。

五、 研習地點：國立臺中教育大學－民生校區（台中市西區民生路 140 號）·勤樸樓 F104 ·

詳細位置請參閱附件二、三。

六、 報名日期： 113 年 7 月 8 日（星期—）早上 9 時起至 113 年 7 月 22 日（星期—)

下午 5 時止。本研習採網路報名，額滿提前截止。

報名網址（表單） ：氜tp$／/fom霞gle/qHYP8RGy1gxl，I燊hq 汀

七、 錄取對象：通過教育部主辦之閩南語語言能力認證 B2 等級（含）以上，且之前投稿文

章皆未曾入選「教育部閩南語朗讀文章徵稿活動」者優先。經審查通過錄取者始得參

加本研習，並於研習前（最暹於 113 年 7 月 26 日（星期五）前）由承辦單位以電子

郵件通知報到事宜。正取者若臨時因故無法出席，請務必於開課前以 E-mail 或電話

告知承辦人（聯絡電話詳簡章），以利依序遞補參訓，避免資源浪費。考量本研習活

九

霫
了

動名額有限，如已錄取者無故未參與研習，將列入後續研習活動是否錄取之參採。招收

名額：每梯次正取人員 36 人，備取人員將以電郵方式另行通知。

研習費用：免費參加，含午餐（不含交通及住宿費）。

為配合課程規劃，參加者須於研習第 2 天，分享自身創作之文章並參與討論；故請於

收到錄取通知後，於 113 年 8 月 2 日（星期五）前，繳交文章初稿至

koksailongthok@gmail.com 。未於期限內繳交者視同放棄錄取資格·並不得申訴。

研習結束後—週內，須將修正後文章回傳主辦單位。

+—、 參與研習者須簽署著作授權同意書（如附件—)。

十丶

十二、 全程參加研習且填寫問卷者，將核發研習時數兩日共計 12 小時，並可獲得創意文宣

品 1 份。

1

0899940AOO_ATTCH2.pdf 第9頁，共14頁

十三、 研習課程表：

日期 8/20 8/21

星期
.

09 : 00~ 09 : 30 09 : 00~ 09 : 30

簽到 簽到

上 第 09: 30
} 【主題講座：寫作經驗分享】

I
節 10: 20

薛玉麗老師
朗讀文章～適合學生朗讀

第 10 : 30
【主題講座：我的寫作靈威一 【主題講座：寫作經驗分享】

午 I
節 11 : 20

對生活經驗講起】 柯瑞蘭老師

第 11 : 30 陳美虹老師

【分維寫作指導】
I

節 12 : 20
陳美虹、薛玉麗、柯瑞蘭老師

12 : 20

I 午餐

13 : 30

第 13 : 30

四 I 【分維寫作指導】

節 14 : 20 朗讀文章～適合成人朗讀
陳美虹、薛玉麗、柯瑞蘭老師

第 14 : 30 【主題講座：創作如何誕生？

下 I
請參與者分享自身之創作，

五 生活中有紀念性 e king-ku訂合

節 15 : 20 啟示。】
講師現場針對創作之盲點

第 15 : 30 進行梳理、問題解惑、提出意見
藍春瑞老師

午 六 I 及創作方向引導。

節 16 : 20

16 : 20 ~ 16 : 30 16 : 20 ~ 16 : 30

間卷填寫／簽退 間卷填寫／簽退

米註：請參加者於今日課後進行
短篇文章練習，歡迎分享於群紐
中，供師生討論砥礪；亦可於隔
日「寫作指導」課程分享。

備 研習時數： 2 天 (12 小時）

研習人數： 36 人

詛主 承辦人：洪小姐 電語： (04)2218-3815 E-mai I : koksailongthok@gmail.com

2

第10頁，共14頁

十四、 備註：

1. 參加者請依研習時間至研習地點報到，並請攜帶環保餐具及環保杯。由於本研習需

進行書寫練習及創作，建議參加者自備平板或筆電，主辦單位也會於研習現場提供

稿紙。

2. 研習前（最遲於 113 年 7 月 26 日（星期五）前）將以電子郵件通知報到事宜，如

參加者因個人因素不克參與，務必請於 113 年 8 月 2 日（星期五）前通知承辦單

位，以利通知備取者依序遞補參加。

3. 參加者如有呼吸道症狀，敬請佩戴口罩；如遇身體不適，建議取消參與本次研習。

4. 上課教室如有異動，請以承辦單位公告為準。

5. 本研習如遇不可抗力之因素，承辦單位保有隨時修改、暫停或終止研習之權利，硏

習—切更動將以承辦單位公告為準。

6. 聯絡資訊：

週—至週五 08:30~ 12:00 · 13:30~ 17:30

電話： (04)2218-3815 ·洪小姐

電郵： koksa ilonglbQk@gmaii.com

十五、 附件—：著作授權同意書

附件二：國立臺中教育大學路線圖

附件三：國立臺中教育大學校園導覽圖

3

第且頁，共14頁

著作授權同意書

茲因本人 將參加國立臺中教育大學辦理之「閩南語朗

讀文章暨寫作人才培訓研習營－臺中場」，現同意將參加本活動之影音、

影像丶箸作丶肖像權及任何相關之智慧財產權非獨家、非專屬、不限

地域燕償授權教育部以任何方式利用，並得對第三人進行再授權。惟

本人仍為前開各項權利之權利人，有權自行利用相關內容。

學員姓名：

身分證統一編號：

戶籍地址：

聯絡電話：

中華民國 113 年 月 日

4

第12頁，共14頁

^
J
`
f鉭
(
r
·
`
.
r

§婆婆；： ... : ̀ . ：七；
、`．,' `....:•'·

A 姦 Cf' 螃脊大繚絡：

4 這； 1 (·,? ; £,'，＇，4· 、 c: :, 1. ; `
！巧，：，·＇, o r. ~,,`. ;:. 、'.'··. ; 3 2 一）＇－:· /上阜

8 紊中敎夸大操站．

，紜．：，／、、丶· /、）, ?..£'':, 3 : 3 、'.; 2 £
、 2 ：哆，－丶戏·

C 五嚟民生路巳站

-- •. 4 5 I ; : 4· : ̀)
0 五璦民生路 t3 站．

,. : l I.::: ；；、 i 9 },·公 ~}2

尸寸了澄＾姜 :j::-, 辻

§苓」、：十 f：辶，：［~才；，：；、:; C, -~、··妾｝：； }

.＇災·麥

户，讠＾酆命之嵒扣荳

鴴未芝尸辶，；： 「添「·.：一＇＼〔，；、疤－：；_矼｀

:，£鬱·＇：妾

． Y 芯 i:8:k o
租豷丫(」 u [; :<;`'4 [; ?; (1 尸/｀．為、茫〈主＾懞
荳／卜邃諗 l'i

·溶：？·鎄l ：忞
(;,) % ＂土－＼＇笈，＇；~
尸 4 痘尸 !fi_•:t 鬥严亡苴刁· 5\ ` i : ^,:
忥：·．弋，．．；；，．＿芒「芪．生 ；i令· Z'; 7':

5

第13頁，共14頁

5,````````; 芸
5 迎宓：名~
O 臘
茗樓
芒：：子：名~
孓＿gg:；g:；；

[ ]·节[I
c
今褸
。 裂蔡

[][[][ g[!
:l11.1I·1I·1I·1I·1I·1I·1I·1I.1I·1I·1I·1I·1I·1I·1I·1I·1I·1I·1I·11.1I·1I·1I·1I·1I·1I·1I·1I·1I·1I·1I·1I·1I·1I·1I·1I·1I·1I·1I·1I.1I·11.1I·1I·1I·1I·1I·1I·1I·1I·1I·11.1I·1I·1I·1I·1I·1I·1I·1I·1I·11.1I·1I·1I·1I·1I!;，5嶧：？：1III·1I·1I·1I·1I·1I·1I·1I·1I·1I·1I·1I·1I.1I·11.1I·1I·1I·11.1I·1I·1I·1I·1I·1I·1I·1I·1I·1I·1I·11.1I·1I·1I·11.1I·1I·1I·1I·1I·1I·1I·1I·1I·1I·1I·1I·1I·1I·1I·11.1I·1I·1I·1I·1I·1I·1I·1I·1I·1I·1I·1Mmshonr ``

Side Entrance Main Entrance

民牛賂
「1'insheng Rd

6

第14頁，共14頁